Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2025 № 899-п
г. Тутаев

Об утверждении порядка разработки
и утверждения бюджетного прогноза
Тутаевского муниципального округа
на долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, положением о бюджетном процессе в Тутаевском
муниципальном округе, утвержденным решением Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа от 17 .07.2025 №42, Администрация
Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза
Тутаевского муниципального округа на долгосрочный период согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
экономическим и финансовым вопросам - директора департамента финансов
администрации Тутаевского муниципального района Елаеву М.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского ..>Я~
муниципального округа с -Ь, - / / Ю.В. Губерова

2

Приложение
к постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от 17.10.2025 №899-п

ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза

Тутаевского муниципального округа на долгосрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения бюджетного
прогноза Тутаевского муниципального округа на долгосрочный период
(далее - Порядок) определяет правила, сроки и условия разработки и
утверждения, период действия, требования к составу и содержанию
бюджетного прогноза Тутаевского муниципального округа на долгосрочный
период (далее - бюджетный прогноз).

1.2. Под бюджетным прогнозом понимается документ, содержащий
прогноз основных характеристик бюджета Тутаевского муниципального
округа (далее - местный бюджет), показатели финансового обеспечения
муниципальных программ на период их действия (при их наличии), иные
показатели, характеризующие местный бюджет, а также содержащий
основные подходы к формированию бюджетной политики Тутаевского
муниципального округа (далее - муниципальный округ) на долгосрочный
период.

Под изменениями бюджетного прогноза понимаются корректировки,
вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный
прогноз.

1.3. Бюджетный прогноз разрабатывается финансовым органом
Тутаевского муниципального округа (далее - финансовый орган) каждые три
года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития
Тутаевского муниципального округа (далее - прогноз социально­
экономического развития) на соответствующий период.

1.4. Бюджетный прогноз разрабатывается в случае, если
Муниципальный Совет Тутаевского муниципального округа Ярославской
области (далее - Муниципальный Совет) принял решение о его
формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации.

1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке,
соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном
кодексе Российской Федерации.

2. Разработка бюджетного прогноза, его утверждение
и внесение изменений в бюджетный прогноз

3

2.1. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза)
разрабатывается (разрабатываются) в сроки, устанавливаемые
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа об
утверждении Плана разработки проекта бюджета Тутаевского
муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый
период.

2.2. Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект
изменений бюджетного прогноза, за исключением показателей финансового
обеспечения муниципальных программ Тутаевского муниципального округа)
направляется в Муниципальный Совет одновременно с проектом решения о
местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Бюджетный прогноз содержит текстовую часть и приложения,
составляемые по форме согласно приложению к настоящему Порядку и
включает следующие параметры (показатели):

основные подходы к формированию бюджетной политики
Тутаевского муниципального округа на долгосрочный период;

- общий прогнозируемый объем доходов местного бюджета, в том
числе налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений;

- общий прогнозируемый объем расходов местного бюджета, в том
числе объем расходов на обслуживание муниципального долга;

- прогнозируемый дефицит (профицит) местного бюджета;
- объем муниципального долга на 1 января очередного финансового

года и каждого года долгосрочного периода, а также ожидаемый объем
расходов на его обслуживание;

- прогнозируемый объем финансового обеспечения реализации
муниципальных программ муниципального округа на период их действия
(при их наличии).

2.4. Корректировка параметров бюджетного прогноза осуществляется
с учетом результатов рассмотрения проекта местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

2.5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза)
утверждается (утверждаются) постановлением Администрации Тутаевского
муниципального округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня
официального опубликования решения о местном бюджете.

2.6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) подлежит
(подлежат) обязательной государственной регистрации в федеральном
государственном реестре документов стратегического планирования в
порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2015 №631 «О порядке государственной регистрации
документов стратегического планирования и ведения федерального
государственного реестра документов стратегического планирования».

2. 7. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза
осуществляется финансовым органом ежегодно. Результаты мониторинга
отражаются в отчете об исполнении бюджетного прогноза за
соответствующий финансовый год.

1 z